¶ 237 Interlineat. ¶ 238 Seguit cancel·lat de: huiusmodi. 
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sens instrumentum publicum per infrascriptum notarium fieri et vobis tradi iussimus nostri 
sigilli appendicii munimine roboratum.

Quod est actum Valencie, iiiiº kalendas marcii anno239 Domini mº cccº xviiº.

78.

1318, febrer 26. València.
L’infant Alfons confirma l’adquisició feta el 1305 per l’alamí de Bunyol de la vall de Taybone 

dins del terme de Bunyol al seu anterior posseïdor, Guillem Péreç d’Argedes.

aca, cr, reg. núm. 382, ff. 109v-110r. 

TEXT

Noverint universi quod Nos, infans Alfonsus, et cetera, attendentes te, Abrahim Attaraço-
ni, alaminum nostrum de Bunyol, emisse a Guillelmo Petri D’Argedes quondam, vallem 
vocatam Taybone, sitam in termino dicti loci, per franchum alodium prout in instrumento 
publico inde confecto auctoritate Ianuarii Rabacie notarii Valencie iii nonas novembris 
anno Domini mºcccº quinto, dicte vallis affrontacionis et vendicionis ipsius modus et 
precium largius continetur. Volentes ideo [dictum] Abrahim prosequi gracia et favore ad 
supplicacionem humilem tui, gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros concedimus tibi 
dicto Abrahim et tuis quod vallem predictam vocatam Taybonem sicut in instrumento 
predicto affrontata est et eam emisti, possitis tu et tui vendere, dare, impignorare et alio 
quomodolibet alienare cuicumque seu quibuscumque personis cristianis et aliis cuiuscumque 
legis vel condicionis existant, exceptis militibus atque sanctis quocumque iure, foro, racione 
et consuetudine [tunc] prohibente, nunc et perpetuo quiescente. Nos enim quascumque ven-
diciones seu alienaciones tu vel tui de dicta valle feceritis, gratas habebimus et firmas easque 
mandabimus observari id eciam successores nostri facere teneantur. Tamen retinemus nobis 
et nostris in hiis [vel aliis empcionibus], vendicionibus seu alienacionibus quas de predicta 
valle feceritis [tu et] tui [nostri] et nostrorum remaneat integre semper salvum, ita quod 
quarumcumque vallis [pre]dicte poss[essionem] [ut predicitur] dare et tradere vobis et vestris 
semper quiquid pro ea tu non existens alaminus [...] teneremini tribuere sive dare. ln cuius 
rei testimonium presens instrumentum publicum per subscriptum notarium tibi fieri et tradi 
ac sigillo nostro pendenti iussimus sigillari.

Quod est actum Valencie, iiiiº kalendas240 marcii anno Domini mº cccº septimo-
decimo.

Signum (en blanc) lnfantis, et cetera.
Testes241 Enricus de Quintavalle, procurator domini comitis, et Iacobus de Castro-

novo, baiulus de Bunyol.

¶ 239 Seguit cancel·lat de: predicto. ¶ 240 La xifra 
de les calendes sembla estar precedida per un 

altre signe il·legible que només pot ser x o v. 
¶ 241 Seguit del text cancel·lat: Nobilis Otho de. 
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79.

1318, febrer 27. València.
L’infant Alfons fa donació al seu batlle de Bunyol, Jaume de Castellnou, de l’heretat de Be-

nibonell i del secà de Forata al terme de Bunyol, tot imposant un cens de 20 sous anuals.

aca, cr, reg. núm. 382, f. 108r-v. 

TEXT

Noverint universi quod Nos, infans, et cetera, propter plura, grata et accepta servicia, per 
vos, fidelem nostrum Iacobum de Castronovo, baiulum de Bunyol, nobis exhibita et que 
exhibetis cotidie incessanter, gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros damus et ad infras-
criptum censum concedimus vobis, dicto Iacobo et vestris, perpetuo, hereditatem de Benibo-
nell que est in termino castri nostri Bunyolis cum suo secano vocato Forata, cum omnibus 
iuribus hereditamento predicto pertinentibus et pertinere debentibus, et cum introitibus et 
exitibus, et cum omnibus pertinenciis suis, cultis et heremis, in montibus et planis, et cum 
arboribus cuiuscumque generis sint et cum aquiis et cequiis, fontibus ad regandum dicto here
ditamento pertinentibus et debentibus pertinere.242 Sicut terminatur predicta hereditas de 
Benibonell: ex una parte, in barrancho de Turch, et, ex alia parte, cum rivo qui de[s]ce[n]dit  
de Bunyole et, ex aliis partibus, cum m[on]te sicut scindit cequia de Formocayna [subtus] 
viam superiorem per quam itur ad Macasta et sicut descendit dicta cequia usque in dicto rivo. 
Que dicta Forata243 constituta est per secano terminatur, ex .i.a parte, in rivo [quo v]enit  
de Raqena et, ex alia parte, in quodam barranco vocato arabico Fanadach Racana et, ex 
aliis partibus, cum monte. Hanc autem donacionem et concessionem ad infrascriptum cen-
sum facimus vobis et vestris, perpetuo, cum omnibus melioramentis per vos et vestros inibi 
faciendis, ad habendum, tenendum et possidendum paciffice, necnon ad dandum, venden-
dum et impignorandum seu quovis modo alienandum quibuscumque personis, exceptis 
militibus atque sanctis, sicut melius, et cetera. Et ex causa huius donacionis et ad censum 
concessionis cedimus vobis et vestris omnia loca, iura, voces et acciones reales et personales, 
utiles et directas, et alias quascumque que nobis competunt et competere possunt et debent 
in predictis, et contra quascumque que nobis competunt et competere possunt et deberent 
in predictis, et contra quascumque personas et res racione eorum quibus iuribus, et cetera, 
possitis vos et vestri et quos volueritis uti, et cetera, quemadmodum nos possemus ante 
huiusmodi donacionem et ad censum concessionem. Vos verum et vestri teneamini dare no-
bis et nostris per predictis que vobis damus, viginti solidos regalium Valencie, semper, anno 
quolibet, in festa Nativitatis censuales. Salvamus, cum nobis et nostris, in predictis locis, 

¶ 242 Segueix un text cancel·lat per haver 
repetit el paràgraf: et cum introitibus et exi-
tibus, et cum omnibus pertinenciis suis cultis et 
heremis, in montibus et planis, et cum arboribus, 

cuiuscumque generis sint et cum aquis et cequis, 
fontibus ad regandum. ¶ 243 Segueix la frase 
que dicte hereditatis de Benibonell, copiada er-
ròniament. 
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loysmum et faticam .xxx. dierum, secundum forum Valencie, per quos, si non [a] nobis 
faticati fueritis, liceat vobis et vestris, transactis ipsis244 .xxx. diebus, vendere seu alienare 
predicta quibuscumque volueritis, exceptis dumtaxat militibus atque sanctis. Promittentes 
vobis, dicto Iacobo et vestris, per Nos et nostros predictam donacionem et ad dictum censum 
concessionem semper gratas et firmas habere, et eas nullo tempore revocare seu revocari facere 
vel permittere aliquo iure, foro, racione vel consuetudine contra hec repugnantibus, quibus 
omnibus et eorum singulis renunciamus expresse. Mandantes per Nos et nostros universis 
et singulis officialibus nostris et nostrorum, presentibus et futuris, quod donacionem et ad 
dictum censum concessionem huiusmodi firmas habeant et observent et faciant ab omnibus 
inviolabiliter observari, et contra eas non veniant vel aliquem vel aliquos contravenire faci-
ant, consentiant seu permittant aliqua racione, vobis tamen et vestris solventibus nobis et 
nostris predictum censum .xx. solidorum in termino supradicto. In cui (sic) rei245 firmi-
tatem et testimonium presens instrumentum publicum per infrascriptum notarium fieri et 
vobis tradi iussimus nostri sigilli appendicii munimine roboratum.

Quod est actum Valencie, iiiiº kalendas marcii anno predicto. 
Signum (senyal comtal) infantis Alfonsi, et cetera.
Testes sunt: Nobilis Otho de Montecatheno; venerabiles246 Bernardus de Boxadors, 

consiliarius et maiordomus, et Enricus de Quintavalle, procurator domini comitis supradicti.

80.

1318, febrer 27. València.
L’infant Alfons ordena a l’alcaid de Xiva, Guillem Serrà, que torne uns animals o rescabale els 

carnissers de València a qui els havien estat empenyorats.

aca, cr, reg. núm. 382, f. 109v. 

TEXT

De nós, et cetera, al [amat] nostre en Guillem Serra, alcayt del castell nostre de 
Chiva o a son loctinent, salut e dilecció. 

Fem-vos saber que nós, de parts del senyor rey, havem atorgats de retre a·n 
Bernat Ballester e a·n Guillem Palma, carnicers de la ciutat de València, aquells 
cabrons que l’altre dia foren penyorats a ells [en247] lo terme de Chiva, per què 
a vos deym e manam que a los dits Bernat e Guillem, o a qui ells volran, retats, 
encontinent, tots aytants cabrons com penyorats los foren en lo dit terme o, si·ls 

¶ 244 Interlineat damunt del text cancel·lat: dictis. 
¶ 245 Seguit del text cancel·lat: testimonium. 

¶ 246 Interlineat. 
¶ 247 Manca a l’original.
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cabrons no havets, satisfats-los lur just preu per tal [car] nós açò havem a ells ator-
gat de gràcia [com] de dret ne de fur ne en nuyla altra manera tenguts no·n fóssem. 
E salvam a nós, per la present letra, que per açò no sia feyt ne puxa ésser perjudici 
a nós ne als nostres per a avant en nostre dret, ans nos romanga tots temps salva. E 
retem-vos d’ells la present letra a cautela de la cort.

Data Valencie, iiiº kalendas marcii anno Domini mº cccº xviiº.

81.

1318, març 1. València.
Jaume II comunica als seus oficials les franquícies que ha reconegut als habitants de Bunyol, 

Setaigües, Macastre, Iàtova i Alboraig.

aca, cr, reg. núm. 164, ff. 264v-265r. 

TEXT

Iacobus, et cetera, fidelibus baiulo nostro regni Valencie ac lezdariis, pedagiariis et aliis 
officialibus nostris ad quos presentes pervenerunt, salutem, et cetera. Cum Nos privilegiis 
nostris nuper enfranquiverimus universos et singulos homines cuiuscumque legis et condicio
nis existant habitatores in locis de Bunyol et de Setaygues et de Macasta, de Ayatava, de  
Alboraig et in tota Foya, alcareis et mansis ac locis honoris de Bunyol et eciam in loco  
de Xestalgar et in universis et singulis alcareis termini sui, per universa et singula loca do-
minacionis nostre tam per terram quam per mare ab omni videlicet pedagio, leçda, portatico, 
mensuratico, penso, passagio, ribatico et alio quocumque usaticho novo et veteri, statuto et 
statuendo, prout in ipsis nostris privilegiis lacius continetur, et intellexerimus quod aliqui 
ex vobis pro presenti anno franquitatem predictam renuitis dictis hominibus observare, ex eo 
quia pedagia, leçdas et alia iura nostra predicta per eos qui ipsa emerint recipiuntur, idcirco 
volentes quod franchitas supradicta iamdictis hominibus inconcusse servetur, vobis dicimus 
et mandamus quatenus, non obstante quod pedagia, leçda et alia iura nostra vendita sint 
ad unum plu[resve] annos, observetis et observari faciatis iamdictis hominibus franquitatem 
iamdictam, iuxta dictorum privilegiorum continenciam et tenorem, recipiendo in computo 
nostro dictis emptoribus partem prescriptos quos enfranquivimus in predictis contingentem, si 
ad id inveneritis, nos teneri.

Datum Valencie, kalendas marcii anno Domini mº cccº xviiº.
Franciscus de Bastida mandato regio.
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82.

1318, abril 18. Castelló de Farfanya.
L’infant Alfons ordena al seu procurador que faça respectar les franquícies reconegudes a Ber-

nat Dalmau pel lloc del Castellar, en el terme de Xiva, els homes de la qual li obligaven a 
contribuir per la peita i altres exaccions.

aca, cr, reg. núm. 363, f. 15r. 

TEXT

Infans, et cetera, dilecto procuratori nostro locorum que in regno Valencie habemus, Enrico 
de Quintavalle, salutem et dileccionem. Pro parte Bernardi Dalmacii, civis Valencie, fuit 
expositum coram nobis quod [h]omines nostri ville de Chiva compellunt dictum Bemardum 
indebiter ad contribuendum cum eis in peytis et aliis exaccionibus pro hereditamento seu loco 
vocato Lo Castelar, contra tenorem franchitatis quam inde habere se asserit cum publico ins-
trumento, ac in suum magnum periudicium et gravamen, unde fuit pro parte ipsius Bernardi 
humiliter supplicatum sibi super hiis de competenti remedio provideri.

Quare, dicta supplicacione admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis 
evocandis, et viso dicto instrumento, et auditis racionibus partis [utriusque], si inveneritis 
eundem Bernardum franquitates habere, gaudere iamdictam ipsam faciatis a dictis hominibus 
observari nec ipsum ab eis permittatis contra ipsam et eius usum in aliquo agravari. Si tamen 
id aliter foro248 inveneritis non permittatis, per eum predictis hominibus super hiis periudi-
cium irrogari. Immo ipsos in eorum iure et possessione plenarie defendatis et, [inducente] 
vero dicta [persiquicione], per neminem permittatis super hiis alio modo [...].

Datum in Castilione Farffanie, xiiiiº kalendas madii anno Domini mº cccº xviii.

83.

1318, abril 18. Castelló de Farfanya.
L’infant Alfons tramet al batlle seu de Bunyol, Jaume de Castellnou, ordres relatives a la neces-

sitat d’estendre a les aljames de la Foia unes cartes de franquícia que ha otorgat el rei. Atén 
també una queixa relativa als musulmans de Torís que entren als termes de la Foia per collir 
grana sense permís i, finalment, li dona ordre d’entregar una carta per a Jaume de Xèrica.

aca, cr, reg. núm. 405, f. 9r-v. 

TEXT

De nós, infant, et cetera, al feel nostre en Jacme de Castellnou, batle de Bunyol, 
salut e gràcia. Fem-vos saber que havem reebuda letra de les aljames dels moros 

 ¶ 248 Interlineat. 
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nostres dels lochs de la Foya de Bunyol en què·ns fan saber que vós duptats de fer a 
ells les cartes testimonials de la franquea a ells atorgada per lo senyor rey per tal car 
en Jacme de Ribes diu que ell les deu fer segons lo nostre atorgament, perquè us 
fem saber que nós no havem atorgat al dit Jacme ne a altre ne volem [...]ho que·ls 
façen nul hom [sinó] batle de Bunyol, perquè us manam que vós façats als dits 
moros les dites cartes quant que per ells ne siats request. E encara·ns fan saber les 
dites aljames que·ls moros d’en Bernat Colom entren en nostra terra per cullir la 
grana e que dien que han licència nostra, perquè us fem saber que·ls dits moros del 
dit en Bernat Colom ne altres estranys no·n han licència ne atorgament de nós, ans 
vos manam que no·ls en donets dret, ans ho vedets expressament car nós entenem 
que seria mirva de nostres drets e don (sic249) dels nostres moros. Encara fem saber 
que us trametem .i. letra qui va al noble en Jacme de [Xèri]ca que us enviy per 
[...] Piquer e Abdayla Abineyda e, axí, vós trametets-la-li e dats-hi bon recapte.